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رصدخانه

شیخ مبارز 
اعتراضات به تأیید حکم اعدام شیخ نمر توسط رژیم سعودی

با نهایی شدن حکم اعدام شیخ نمر باقر النمر، روحانی شیعه عربستانی، 
نام این چهره مبارز بار دیگر در عرصه جهانی مطرح شده است. از یک سو، 
برخی از شــخصیت های اسلامی و شــیعی و همچنین نهادهای حقوق 
بشــری در مقابل این جریان موضع گرفته و از ســوی دیگــر، اعتراضاتی 
مردمی علیه تأیید حکم اعدام این روحانی سرشــناس به راه افتاده است. 
این در حالی اســت که پیش از این و از زمان بازداشت و زندانی شدن شیخ 
نمر تاکنون نیز نهادهای حقوق بشری به شدت نسبت به این امر اعتراض 
کرده و خواستار آزادی وی شــده بودند. با این وجود، به نظر می رسد رژیم 
ســعودی در راســتای تهاجمی تر کردن مجموعه سیاست های داخلی و 
خارجی خود، بر اجرای حکم شــیخ نمر اصرار داشــته و ســعی دارد بدین 
وســیله، تأثیــر نپذیرفتن خود از فشــارهای خارجی، به ویــژه در موضوع 

شیعیان را به رخ بکشد.
دور جدید اعتراضات علیه رژیم ســعودی در ماجرای شیخ نمر، از دیروز و 
پس از آن آغاز شــد که منابع خبری ضمن اعلام نهایی شدن حکم اعدام 
شــیخ نمر باقر النمر، خبر دادند که وزیر کشور و ولیعهد عربستان حکمی 
صادر کرده که بر اساس آن، اجرای حکم اعدام شیخ نمر بدون هشدار قبلی 
امکان پذیر شده است. محمد النمر، برادر شیخ نمر اعلام کرد دادگاه تجدید 
نظر و دادگاه عالی عربســتان به وزارت کشور مجوز اجرای حکم اعدام را 
داده و این مجوز باید به دیوان پادشاهی این کشور ارجاع  شود و سلمان بن 
عبدالعزیز، پادشاه عربســتان نیز آن را امضا کند. به این ترتیب مانند علی 
النمر، برادر زاده شیخ نمر، امکان اجرای حکم اعدام این روحانی سرشناس 
شیعه بدون هشــدار قبلی به خانواده او وجود دارد. پیشتر نیز محمد النمر 
درباره حکم اعدام پســرش گفته بود: »وقتی پادشــاه عربستان تصمیم 
بگیرد حکم اعدام علی را اجرا کند، وزارت کشــور بدون اینکه به ما اعلام 
کند، دســت به این کار خواهد زد. به همین دلیل ممکن اســت در صورت 
اجرای حکم، خبر اعدام پسرمان را از تلویزیون، رادیو یا رسانه ها بشنویم«.
پس از انتشــار این خبر، علی الدبیســی، رئیس ســازمان حقوق بشــری 
عربستان در اروپا در صفحه توییتر خود نوشت که تصمیم دولت عربستان 

برای اجرای حکم اعدام شــیخ نمر به دســتور محمد بــن نایف، ربطی به 
ســازمان های حقوقی و قضائی این کشــور ندارد، بلکه یک مسئله کاملًا 
سیاســی اســت که با توجه به در حاشــیه بودن ملک ســلمان نســبت به 
پرونده های احکام سیاســی و زندانیان عقیدتی صورت گرفته است. وی 
همچنیــن پیش بینی کرده در پــی این اقدام، مدافعان حقوق بشــر برای 
دفاع از شــیخ نمر فعالیت خواهند کــرد و گفته: »محمد بــن نایف با این 
کار دولــت عربســتان را وارد بحرانی واقعی و مداوم کــرده که احتمالات 
مختلفی در پی خواهد داشــت«. ســاعاتی پس از انتشــار خبر تأیید حکم 
اعدام شــیخ نمر، معاون وزیر خارجه کشــورمان نیز نسبت به این جریان 
موضع گیری کرده و بیان اینکه بی تردید اعدام شیخ نمر هزینه سنگینی را 
متوجه ســعودی ها خواهد کرد، به مقامات عربستان توصیه کرد دست از 

رفتارهای ماجراجویانه علیه مردم کشورشان و کشورهای منطقه بردارند. 
حسین امیرعبداللهیان با بیان اینکه وقایع حج سال جاری و تجاوز نظامی 
ناکارآمد ســعودی علیه مردم مظلوم یمن اثبات کرد که شرایط عربستان 
مناســب نیســت و رویکردهای تحریک آمیز و طایفه ای علیه شهروندان 
این کشور به مصلحت حکومت نخواهد بود، به عربستان سعودی توصیه 
کرد که دســت از رفتارهای ماجراجویانه علیه مردم کشورش و کشورهای 

منطقه بردارد و در مسیر انصاف و عقلانیت گام بردارد.
گفتنی است شــیخ نمر باقر النمر،  روحانی شیعی برجسته عربستانی، در 
سال 1379 هجری قمری، مصادف با 1968 میلادی، در شهر »العوامیه« 
در استان القطیف در شرق عربستان در خانواده  ای اهل علم و دین به دنیا 
آمد که از آن علمایی چون آیت الله شیخ محمد بن ناصر آل نمر و خطبای 

حســینی چون جدش حاج علی بن ناصر آل نمر ســر بر آورده بودند. وی 
تحصیلات مقدماتی خود را در همان شهر العوامیه به پایان رساند و در سال 
1400 هجری قمری، مصادف با 1989 میلادی، برای آشنایی نزدیک تر 
با انقلاب اسلامی ایران و تحصیلات حوزوی ابتدا به ایران مهاجرت کرد 
تا در تهران در حوزه علمیه حضرت قائم)عج( حضور پیدا کند. شــیخ نمر 
پس از 10 ســال تحصیل در حوزه علمیه حضرت قائم)عج(، عازم سوریه 
شــد و در حوزه علمیه حضرت زینب)س( برای ادامه تحصیلات حوزوی 
و علوم دینی نام نوشــت و در حضور اساتید این حوزه به تحصیل پرداخت. 
وی اکنون از جمله معروف ترین و شایســته ترین مدرسان علوم مذهبی و 
دینی در حوزه های علمیه به شمار می آید. وی پس از بازگشت به عربستان، 
مرکز مذهبی »الإمام القائم)عج(« را در العوامیه تأســیس کرد که در واقع 
سنگ بنای »مرکز اســلامی« در ســال 1422 هجری قمری مصادف با 

2011 میلادی بود.
شیخ نمر همواره در خطابه  هایش رژیم سعودی را به اعمال سیاست  های 
تبعیض آمیز طایفه ای ســازمان یافته و منظم، به ویژه در مناطق شــرقی 
عربســتان متهم می کرد که حدود یک قرن است بر این مناطق حاکمیت 
دارد. وی همواره و بارها تأکید داشته که از گفتن کلام حق، بیم و واهمه ای 
ندارد؛ حتی اگر در این راه بازداشت شده، وارد زندان شود و تحت شدیدترین 
شکنجه ها و آزار و اذیت ها تا سرحد شهادت قرار گیرد. وی در خطبه های 
نماز جمعه خود نیز بارها گفته اســت که شیعیان عربستان، دیگر در برابر 
توهین ها و تعدی ها و تجاوزات آل سعود سکوت نخواهند کرد و در این باره 
خطاب به آل سعود گفته: ما ساکت نمی مانیم که هر آنچه بخواهید بر سر 
ما بیاورید؛ هر آنچه بخواهید انجام دهید و کرامت و شــخصیت ما را که با 
ارزش ترین چیز در زندگی ماست، زیر پا بگذارید«. این روحانی عربستانی 
را باید از جمله دشمنان سرسخت نایف بن عبدالعزیز، ولی عهد سابق رژیم 
سعودی برشمرد. شیخ نمر، همواره انتقادات شدیدی را به وی وارد می کرد. 
وی همچنین از منتقدان سرســخت برخی از رژیم های عربی حوزه خلیج 

فارس از جمله آل خلیفه است.

مصر، در پی میانجی گری در بحران سوریه 
رئیس جمهور مصر در دیدار با وزیر امور خارجه عربستان سعودی گفت حل سیاسی بحران سوریه با هماهنگی قدرت های منطقه ای و بین المللی، حافظ وحدت این کشور خواهد بود. عبدالفتاح السیسی با اشاره به لزوم مبارزه با تروریسم 
در ســوریه، تأکید کرد که دولت قاهره از اراده و انتخاب مردم سوریه برای شکل دادن به آینده حمایت خواهد کرد. براساس بیانیه دفتر ریاست جمهوری مصر درباره دیدار السیسی و الجبیر که در آن سامح الشکری، وزیر خارجه این کشور 
هم حضور داشت، طرفین در این دیدار درباره آخرین تحولات منطقه رایزنی کردند. رئیس جمهور مصر در دیدار با وزیر خارجه سعودی بر لزوم بازسازی یمن و فراهم شدن شرایط برای بازگشت آوارگان سوری تأکید کرد. همچنین طرفین 

در این دیدار بر اهمیت تقویت همکاری ها و هماهنگی میان دو کشور در زمینه مقابله با تهدیدات به ویژه مبارزه با تروریسم و برقراری امنیت در منطقه هم رایزنی هایی داشتند.
این دیدار در شــرایطی انجام شــده که ناظران تصریح دارند که ماه عسل روابط میان مصر و عربستان عملًا پایان یافته است. از سوی دیگر، قاهره و ریاض در ارتباط با سوریه هم دچار اختلاف نظر هستند؛ به طوری که این مسئله بر خلاف 
رویه موجود میان کشورهای عربی، به رسانه ها هم کشیده شد و هفته گذشته وزرات خارجه مصر با صدور بیانیه ای اعلام کرد که با عربستان در زمینه سوریه اختلاف نظر دارد. مصر خواستار راه حل سیاسی در سوریه است، ولی سعودی ها 

با لجاجت تأکید دارند که باید رئیس جمهور سوریه از قدرت کناره گیری کند. همچنین قاهره از حمایت سعودی ها از اخوان المسلمین در سوریه به شدت نگران است، زیرا قدرت گیری این گروه  را زمینه ساز تقویت آن در مصر می داند.

چوپانان سنتی در اعتراض به روش های مدرن دامپروری گوسفندان خود را به 
مرکز شهر مادرید هدایت کردند.

اعتراض مردم آمریکایی به خشونت پلیس 
مقابل مظنونین غیر مسلح.

یک هفته تظاهرات سراسری دانشجویان در آفریقای جنوبی موجب شد تا رئیس جمهوری این کشور هرگونه افزایش شهریه 
دانشگاه ها در سال آینده تحصیلی را منتفی اعلام کند.

پسرک  مهاجر برای در امان ماندن از 
باران پاییزی در مرز های کرواسی زیر 
پلاستیک خوابیده است.

 تضمین پوتین به اسد برای باقی 
ماندن درریاست جمهوری

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، به بشار اسد، همتای سوریه 
خود تضمین کامــل داده که تا زمان برگزاری انتخابات ریاســت 
جمهوری در سوریه، هیچ تعرضی به سمت ریاست جمهوری در این 
کشور انجام نخواهد شد. مسکو خواهان گفت و گو و سپس تشکیل 
دولت فراگیر در سوریه است تا پس از تشکیل کمیته های مختلف، 
انتخابات پارلمانی در این کشور برگزار شود. بر اساس طرح مورد 
نظر روسیه، انتخابات ریاست جمهوری در سوریه پس از آن در مدت 
18 ماه بدون حضور ناظران بین المللی برگزار خواهد شــد و همه 
افراد حق نامزدی در این انتخابات و شرکت در آن را خواهند داشت.

 ترامپ: جهان با وجود صدام و 
قذافی جای بهتری بود

دونالــد ترامــپ، نامــزد جنجالــی جمهوری خــواه انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا اظهار داشته اگر دیکتاتورهایی مثل 
صدام و معمر قذافی هنوز در قدرت بودند، شــاید جهان مکان 
بهتری بــود. به عقیده وی، خاورمیانــه در دوران باراک اوباما، 
رئیــس جمهور آمریکا و هیلاری کلینتون، وزیر خارجه ســابق 
وی، »منفجر شده است«. وی در ادامه ضمن نام بردن از عراق 
با عنوان »هاروارد تروریسم«، اظهار داشته: »عراق به یک مکان 
آموزشی برای تروریست ها تبدیل شده است... البته نمی خواهم 

بگویم که صدام، انسان خوبی بود. او یک فرد وحشتناک بود.

  تأثیرات پیوستن ایران 
به سازمان تجارت جهانی

در پی توافق هســته ای، بحث پیوســتن ایران به سازمان تجارت 
جهانی مطرح شده.  سازمان تجارت جهانی در ارتباط با اعضای خود 
رفتاری یکسان دارد. از این رو، به محض اینکه ایران به این سازمان 
بپیوندد، اگر آمریکا به صورت خاص تجارت با ایران را محدود کند، 
احتمالا قوانین این ســازمان را نقض خواهد کــرد. در عین حال، 
مشخص نیست تحریم های اقتصادی از نظر فنی بر اساس قوانین 
این سازمان مجاز است یا خیر. در صورتی که آمریکا قوانین سازمان 
تجارت جهانی را با محدود کردن تجارت با ایران نقض کند، ایران 

می تواند از آمریکا به دادگاه این سازمان شکایت کند.

  تمایل »ارتش آزاد سوریه« 
به مذاکره با مسکو

در پی مخالفت های اولیه »ارتش آزاد ســوریه« با پیشنهاد کمک 
روسیه در مبارزه علیه داعش، اکنون این گروه آماده مذاکره با مسکو 
در این زمینه است. فهد المصری، از سران این گروه اظهار داشته 
که ارتش آزاد، به مسکو پیشــنهاد کرده در قاهره درباره همکاری 
برای حل و فصل مسائل سوریه مذاکره کنند. وی افزود: »همان 
طور که پس از دیدار اخیر با میخاییل بوگدانف، معاون وزیر خارجه 
روســیه در پاریس اعلام کردم، ارتش آزاد برای مذاکره با روســیه 
آمادگی دارد... باید دیدار دیگری داشته باشیم تا بتوانیم موضع خود 
را تشریح و درخصوص هماهنگی اقدامات با روسیه مذاکره کنیم«.

بین الملل


